3

	[image: image1.jpg]

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РЕГИОНАЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В РЕСПУБЛИКЕ МАРИЙ ЭЛ
(РЕГИОНАЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ В РЕСПУБЛИКЕ МАРИЙ ЭЛ)

ПРЕЗИДИУМ

_________________________ПОСТАНОВЛЕНИЕ________________________
14 сентября 2022 года                 г. Йошкар-Ола                            № 4 (19) - 1
Об участии во Всероссийской акции
профсоюзов в рамках Всемирного дня
действий «За достойный труд!»
В соответствии с постановлением Исполнительного комитета ФНПР
от 30 августа 2022 г. № 9-2 «О подготовке и проведении Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!»
в 2022 году», постановлением президиума Союза «Объединение организаций профсоюзов Республики Марий Эл» от 14 сентября 2022 г. № 21 президиум Региональной организации Общероссийского Профсоюза образования в Республике Марий Эл  п о с т а н о в л я е т:
1. Принять участие во Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» 7 октября 2022 года под девизами: “Zа Достойный труд!», «Zа Конституцию!», «Zа уважение к закону о профсоюзах!», «Zа Президента!».
В соответствии с решением координационного совета коллективных действий профсоюзов Республики Марий Эл принять участие в митинге представителей трудовых коллективов и республиканском агитационном автопробеге «За достойный труд!».
2. Считать главной формой участия первичных профсоюзных организаций, их структурных подразделений во Всероссийской акции профсоюзов подготовку и проведение республиканского профсоюзного  собрания с единой повесткой «За достойный труд!».

На собраниях необходимо проинформировать членов Профсоюза
о результатах работы выборных профсоюзных органов в 2022 году, переговорах по решению социально-трудовых вопросов работников отрасли, подвести итоги тарификации на 2022-2023 учебный год, обсудить предложения в проект республиканского консолидированного бюджета на 2023 год.
3. Предложить территориальным и первичным организациям Профсоюза в период с 23 сентября по 7 октября 2022 года:
принять участие в основной форме акции профсоюзов в Республике Марий Эл – митинге и автопробеге 7 октября 2022 года в границах
г. Йошкар-Олы;

организовать и провести совместно с руководителями органов управления в сфере образования, председателями отраслевых объединений работодателей заседания территориальных отраслевых комиссий по регулированию социально-трудовых отношений. На заседании комиссии предложить рассмотреть вопрос о принятых мерах по привлечению и закреплению молодых специалистов в учреждениях образования, установлению дополнительных социальных гарантий трудоустроенным молодым специалистам;
организовать и провести расширенное заседание выборных коллегиальных органов территориальных и первичных организаций Профсоюза  с рассмотрением вопросов о защите социально-трудовых прав и гарантий работников образования и обучающихся; о мерах, принятых в муниципалитете по укреплению кадрового потенциала и закреплению молодых специалистов в отрасли образования;
организовать  проведение профсоюзных уроков, круглых столов, встреч для студентов и учащихся старших классов;
принять участие в гуманитарных акциях помощи гражданам ДНР, ЛНР и иных освобожденных  территорий;
принять меры по обеспечению активного и заинтересованного участия во Всероссийской акции профсоюзов членов советов молодых педагогов;

проинформировать социальных партнеров о проведении Всероссийской акции профсоюзов и формах ее проведения;

подготовить предложения в адрес администрации муниципалитета по принятию дополнительных мер социальной поддержки молодых специалистов в образовательных организациях.
4. Провести заседание Республиканской отраслевой трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений  27 сентября 2022 года.
5. Разместить материалы в соответствии с тематикой Всемирного дня действий в сети Интернет на страницах территориальных и первичных организаций Профсоюза, в социальных сетях.

6. Председателям территориальных (районных) организаций Профсоюза в срок до 10 октября 2022 г.:

подготовить по результатам участия в проведении Всероссийской акции профсоюзов 7 октября 2022 г. информацию о проведенных мероприятиях, а также перечень вопросов, сформированный на уровне территориальной организации Профсоюза для проведения переговоров и консультаций с органами власти (приложение 1);

направить подготовленные материалы в Региональную организацию  Профсоюза.

7. Организационному отделу аппарата Региональной организации Общероссийского Профсоюза образования в Республике
Марий Эл (Яруткина Ф.С.):
организовать информационное сопровождение участия территориальных и первичных организаций профсоюзов во Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!»;
в срок до 13 октября 2021 г. обобщить и представить информацию
об итогах участия территориальных и первичных организаций профсоюзов Республики Марий Эл во Всероссийской акции профсоюзов
в Профобъединение Республики Марий Эл, Исполнительный комитет Общероссийского Профсоюза образования.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя председателя Региональной организации Профсоюза Яруткину Ф.С.
	Председатель

	[image: image2.png]Mﬂ -

	                                        Л.В.Пуртова